
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 «01»  марта  2024 года   № 183 
 

 

Об организации предметных олимпиад младших школьников 

ЗАТО Видяево в 2023/2024 учебном году 
 

В соответствии с Календарным планом мероприятий по содействию 

развития потенциала талантливой молодежи на 2024 год, утвержденным 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 15.01.2024 № 24, с целью 

выявления и развития у школьников творческих и интеллектуальных способностей 

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о предметных олимпиадах 

младших школьников (далее - Положение). 

2. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики 

администрации ЗАТО Видяево (Патраманская О.В.) обеспечить подготовку и 

проведение муниципального этапа предметных олимпиад младших школьников 

(далее - Олимпиада) на базе  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения ЗАТО Видяево «Средняя 

общеобразовательная школа № 1»  (далее – МБОУ  ЗАТО Видяево СОШ № 1, 

корпус 2) в следующие сроки: 

- русский язык и литературное чтение  25 марта  2024 года в 09 ч. 00 мин., 

каб. 211; 

- окружающий мир 26 марта 2024 года в 09 ч. 00 мин., каб. № 211; 

- математика 27 марта 2024 года в  09 ч. 00 мин., каб. № 211; 

- английский язык 28 марта 2024 года в 09 ч. 00 мин., каб. № 211. 

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. Состав организационного комитета по проведению Олимпиады 

(далее - Оргкомитет) в  2023/2024 учебном году.  

3.2. Состав организаторов Олимпиады  в 2023/2024 учебном году.  

3.3. Состав предметного  жюри Олимпиады в 2023/2024 учебном году. 

4. Директору МБОУ  ЗАТО Видяево СОШ №1 (Смирнова А.А.): 

4.1. В срок до 20 марта 2024 года направить в отдел образования, 

культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево 



администрации ЗАТО Видяево заявку на участие в Олимпиаде обучающихся 3-

4-х классов  по форме согласно приложению к настоящему постановлению. 

4.2. Ознакомить педагогов и обучающихся  с графиком проведения 

Олимпиады. 

4.3. Обеспечить проведение разбора и анализа выполненных 

олимпиадных заданий с участниками Олимпиады, объясняя критерии 

оценивания заданий, в течение пяти рабочих дней с момента завершения 

проверки.    

4.4. Обеспечить своевременное внесение сведений об участниках 

Олимпиады в АИС «Система учета мероприятий и достижений обучающихся».     

5. Директору муниципального казенного учреждения образования «Центр 

методического и информационно-технического обслуживания» ЗАТО Видяево 

(Коренкова Н.В.): 

5.1. Обеспечить канцелярскими товарами и раздаточным материалом 

участников Олимпиады за счет  средств муниципальной программы «Развитие 

образования ЗАТО Видяево» (подпрограммы «Молодежная политика ЗАТО 

Видяево»); 

5.2. Обеспечить своевременное и актуальное внесение сведений о 

Олимпиаде в АИС «Система учета мероприятий и достижений обучающихся». 

  6.   Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

  7.   Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы ЗАТО Видяево- начальника отдела образования, культуры, 

спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево Патраманскую 

О.В. 
 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                                 С. В. Богза 



Утверждено  

постановлением  

Администрации ЗАТО Видяево  

от «___ » марта 2023  года № __ 

 

Положение о предметных олимпиадах 

 младших школьников ЗАТО Видяево 

 

1.   Общие положения 
1.1. Настоящее положение о предметных олимпиадах младших 

школьников ЗАТО Видяево (далее - Олимпиада) определяет статус,  цели и 

задачи муниципальной олимпиады обучающихся начальных классов ЗАТО 

Видяево,   порядок ее проведения и финансирование. 

1.2. Предметные Олимпиады проводятся ежегодно. Олимпиада 

проводится по общеобразовательным предметам, изучаемым в начальной 

школе: русский язык и литературное чтение, ознакомление с окружающим 

миром, математика, английскому языку. 

1.3. Олимпиада проводится в целях выявления одаренных и талантливых 

школьников, повышения научно-методического уровня педагогов, пропаганды 

научных знаний. 

 

2. Участники олимпиады 

2.1. Участниками Олимпиады  являются обучающиеся  3-х, 4-х классов 

МБОУ ЗАТО   Видяево СОШ № 1.  

2.2. Количество и состав участников первого (школьного) этапа 

устанавливается  общеобразовательным учреждением. 

2.3. Право на участие  во  втором  этапе  Олимпиады имеют   

обучающиеся 3-х, 4-х классов, победители и призёры  первого  (школьного) 

этапа Олимпиады текущего года или обучающиеся, имеющие  

соответствующую подготовку, но по уважительной причине не участвовавшие в  

первом (школьном) этапе. 

       

3. Порядок организации  и  проведения  Олимпиады. 

3.1. Олимпиада проводится в 2 этапа: 

- первый этап  проводится общеобразовательным учреждением ЗАТО 

Видяево (далее - I этап) - школьный; 

- второй этап проводит отдел образования, культуры, спорта и молодежной 

политики администрации ЗАТО Видяево (далее - Отдел ОКСМП) - 

муниципальный. 

3.2. Сроки проведения Олимпиады устанавливаются: 

- I этапа - общеобразовательным учреждением; 

- II этапа - Администрацией ЗАТО Видяево. 

 

4. Руководство и методическое обеспечение Олимпиады 
4.1. Руководство Олимпиадой на I этапе осуществляет МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ № 1. Общее руководство Олимпиадой на муниципальном 

этапе осуществляет Отдел ОКСМП администрации ЗАТО Видяево. 



4.2. Оргкомитет Олимпиады: 

- осуществляет  руководство   подготовкой   и   проведением   второго  

(муниципального) этапа   Олимпиады;  

- обобщает опыт проведения Олимпиады по предметам; 

- анализирует  и обобщает итоги Олимпиады; 

- готовит проект постановления об итогах проведения муниципального 

этапа   Олимпиады. 

4.3. Предметное жюри муниципального этапа Олимпиады: 

- осуществляет проверку письменных работ участников Олимпиады,  

оценивает результаты заданий; 

- определяет победителей, призёров и распределяет призовые места в 

соответствии с  набранными баллами и  установленной квотой: 

1 Место -  70 % - 100 %; 2 место -  60 % - 69,9 %; 3 место -  50 % - 59,9 %. 

4.4. Председатель жюри: 

- организует работу членов предметных жюри; 

- анализирует работы участников Олимпиады; 

- несет ответственность за качество и своевременную проверку 

олимпиадных работ, соблюдение объективных и равных условий при 

проведении Олимпиады. 

 

5.  Финансовое обеспечение Олимпиады 

5.1. Финансовое обеспечение I этапа Олимпиады  осуществляется МБОУ 

ЗАТО Видяево СОШ №1. 

5.2. Источником финансирования муниципального этапа Олимпиады 

являются средства муниципальной программы «Развитие образования ЗАТО 

Видяево» (подпрограммы «Молодежная политика ЗАТО Видяево»). 

5.3. Смета расходов на проведение муниципального этапа Олимпиады 

включает: 

 приобретение оборудования и материалов, необходимых для 

проведения Олимпиады, сувениров, поощрительных призов; 

 награждение грамотами учителей, подготовивших победителей и 

призёров муниципального  этапа Олимпиады.  

 

6. Проведение итогов муниципального этапа Олимпиады  

и награждение победителей. 

6.1. По результатам выполнения олимпиадных заданий по каждому 

предмету определяются победители и призёры Олимпиады. Количество 

победителей и призеров не должно превышать 25% от всех участников 

Олимпиады. 

6.2. Победители и призеры награждаются дипломами Администрации 

ЗАТО Видяево. Обучающиеся, ставшие победителями и призерами по двум и 

более предметам, награждаются ценным призом. 

6.3. Учителя, подготовившие победителей и призёров муниципального 

этапа Олимпиады, награждаются грамотами.             

6.4. Итоги муниципального этапа Олимпиады утверждаются 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево. 



Утвержден  

постановлением  

Администрации ЗАТО Видяево  

от «___» марта 2024 года №___ 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению Олимпиады в 2023/2024 учебном году 

 

Председатель оргкомитета – Энис Надежда Николаевна, заместитель 

начальника отдела ОКСМП администрации ЗАТО Видяево 

Члены оргкомитета: 

 - Гордеева Анастасия Юрьевна, старший методист  МКУ «Центр МИТО» 

ЗАТО Видяево 

 - Спиридонова Марина Витальевна, методист   МКУ «Центр МИТО» 

ЗАТО Видяево 

- Тейрин Александра Викторовна, программист МКУ «Центр МИТО» 

ЗАТО Видяево 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

постановлением  

Администрации ЗАТО Видяево  

от «___» марта 2024 года № ___ 

 

 

СОСТАВ    

организаторов Олимпиады в 2023/2024 учебном году 

 

 

Предмет 

 

Место проведения, время 

 

Ф.И.О. организатора, 

должность, 

 место работы 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

МБОУ ЗАТО Видяево СОШ 

№1 корпус № 2 каб. 211 

25.03.2024 г. 

 в 09 часов 

Гордеева Анастасия 

Юрьевна, старший методист  

МКУ «Центр МИТО» ЗАТО 

Видяево 

Окружающий 

мир 

МБОУ ЗАТО Видяево СОШ 

№1 корпус № 2 каб. 211 

26.03.2024 г. в 09 часов 

Спиридонова Марина 

Витальевна, методист   МКУ 

«Центр МИТО» ЗАТО 

Видяево 

Математика МБОУ ЗАТО Видяево СОШ 

№1 корпус № 2  каб. 211 

27.03.2024 г. в 09 часов 

Гордеева Анастасия 

Юрьевна, старший методист  

МКУ «Центр МИТО» ЗАТО 

Видяево 

Английский язык МБОУ ЗАТО Видяево СОШ 

№1 корпус  № 2 каб. 211 

28.03.2024 г. в 09 часов 

Спиридонова Марина 

Витальевна, методист   МКУ 

«Центр МИТО» ЗАТО 

Видяево 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

постановлением  

Администрации ЗАТО Видяево  

от «___» марта 2024 года №___ 

 

СОСТАВ    

предметных жюри Олимпиады в 2023/2024 учебном году: 

 
 

Предмет 

Место проверки, 

время 

 

Председатель жюри, члены жюри 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1 

корпус  № 2 

каб. 211 

25.03.2024 г. 

 в 11 часов 

Председатель: 

Николаева Ольга Анатольевна, 

заместитель директора МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1 

Члены жюри: 

Балабина Ирина Константиновна, 

учитель начальных классов  МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1; 

Патраманская Наталья Романовна, 

учитель начальных классов МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1. 

 

 
Окружающий 

мир 

МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1 

корпус № 2 

каб. 211 

26.03.2024 г.  

в 11 часов 

 

Председатель: Николаева Ольга 

Анатольевна, заместитель директора 

МБОУ ЗАТО Видяево СОШ №1 

Члены жюри: 

Балабанчик Татьяна Анатольевна, 

учитель начальных классов МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1; 

Осипова Александра Владимировна, 

учитель начальных классов МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1. 

Математика МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1 

корпус № 2 

каб. 211 

27.03.2024 г. 

в 11 часов 

Председатель:  Николаева Ольга 

Анатольевна, заместитель директора 

МБОУ ЗАТО Видяево СОШ №1 

Члены жюри: 
Лукина Ксения Вячеславовна, учитель 

начальных классов МБОУ ЗАТО Видяево 

СОШ №1; 

Ивкина Кристина Александровна, 

учитель начальных классов МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1. 

 



Английский 

язык  

МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1 

корпус  № 2 

каб. 211 

28.03.2024 г. 

 в 11.00 часов 

Председатель: 

Николаева Ольга Анатольевна, 

заместитель директора МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1 

Члены жюри: 

Савельева Юлия Николаевна, учитель 

английского языка  МБОУ ЗАТО Видяево 

СОШ №1; 

Миронюк Анастасия Павловна, 

учитель английского языка  МБОУ ЗАТО 

Видяево СОШ №1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению 

Администрации ЗАТО Видяево  

от «__» марта 2024 года №___ 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в Олимпиаде в 2023/2024 учебном году 

 

Оргкомитет ____________________________________________________  

(название ОУ) 

ходатайствует о включении в состав участников муниципальной  олимпиады 

младших школьников  следующих участников: 

 

№ 

п.п. 

Ф.И.О.  

учащегося 

Класс Учитель Результат 1-го 

этапа 
РУССКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ 

     

     

     
ОЗНАКОМЛЕНИЕ С ОКРУЖАЮЩИМ МИРОМ 

     

     
МАТЕМАТИКА 

     

     
АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

     

     

 

 

 

 

Директор                                                                                         _____________ 
                                                                                                                                             подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Исполнитель: заместитель начальника отдела ОКСМП администрации ЗАТО Видяево  

Энис Н.Н..  

Проект постановления не подлежит антикоррупционной экспертизе _____________   
                         (подлежит/не подлежит) 
Постановление  _______ официальному опубликованию в газете «Вестник                                                       

(подлежит/не подлежит) 

Видяево» и размещению на официальном сайте www.zatovid.ru. без приложения 

 

Указатель рассылки: 

1 экз. – в дело; 

1 экз. – ООКС и МП; 

1 экз. – МИТО; 

1 экз. – МБУ ЦБО; 

1 экз- МБОУ СОШ №1; 

 

 

Дата получения проекта специалистом - по приему и обращению граждан 
 

«___» _____________20___г.             __________________      ____________________  

                                                                   (подпись)                                          
 

 

 

 

Лист согласования 
к проекту постановления Администрации ЗАТО Видяево 

«Об организации предметных олимпиад младших школьников 

ЗАТО Видяево в 2023/2024 учебном году» 

Должность, Ф.И.О. 

Дата 

получения 

проекта 

Замечания 
Дата 

согласования 
Подпись 

Заместитель Главы  

 ЗАТО Видяево - начальник 

отдела образования, 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

Птраманская О.В 

    

Начальник отдела 

организационно-правовой 

работы 

Нечаева А.С. 

    

http://www.zatovid.ru/

